๒๕๖๑ ไทยได้บริจาคเงินจำนวน ๑๐๐,๐๐๐ ดอลลาร์สหรัฐ ให้แก่นาย ชินจิ คุโบะ รักษาการหัวหน้าสำนักงานข้าหลวงใหญ่ผู้ลี้ภัยแห่งสหประชาชาติ (The United Nations High Commissioner for Refugees - UNHCR) เพื่อช่วยเหลือผู้ไร้ถิ่นฐานในบังกลาเทศ (Ministry of Foreign Affairs, 2018) ช่วงปลายปี พ.ศ. ๒๕๖๑ H.E. Dr. Aung Tun Thet หัวหน้าผู้ประสานงานสหภาพองค์กรเพื่อความช่วยเหลือด้านมนุษยธรรม การโยกย้ายถิ่นฐานและการพัฒนาในยะไข่ (Union Enterprise for Humanitarian Assistance, Resettlement and Development in Rakhine - UEHRD) ร่วมกับ H.E.

ภาพที่ ๑๒ นายอิสระ เสรีวัฒนวุฒิ หัวหน้าคณะผู้แทนรัฐสภาไทย เข้าร่วมการประชุมคณะกรรมการร่างฯ และแสดงความคิดเห็นเกี่ยวกับร่างแถลงการณ์ร่วม
ที่มา: อัลบั้มภาพการประชุมประจำปีรัฐสภาภาคพื้นเอเชียและแปซิฟิก (APPF) ครั้งที่ ๒๘,
โดย ฝ่ายเลขาธิการการประชุม APPF ครั้งที่ ๒๘, ๒๕๖๓

กรอบการประชุมสมัชชารัฐสภาเอเชีย (Asian Parliamentary Assembly - APA)

สมัชชารัฐสภาเอเชียเริ่มก่อตั้งขึ้นในปี พ.ศ. ๒๕๔๒ (ค.ศ. ๑๙๙๙) จากการเป็นสมาคมรัฐสภาเอเชียเพื่อสันติภาพ (Association of Asian Parliaments for Peace – AAPP) โดยมีเป้าหมายในการส่งเสริมสันติภาพ ปกป้องสิทธิมนุษยชนและเสริมสร้างประชาธิปไตยในภูมิภาคเอเชีย ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๔๙ (ค.ศ. ๒๐๐๖) ได้มีการขยายความร่วมมือและยกระดับองค์กรเป็นสมัชชารัฐสภาเอเชีย (Asian Parliamentary Assembly - APA) เพื่อส่งเสริมกระบวนการด้านประชาธิปไตยและหลักธรรมาภิบาล ตลอดจนจิตวิญญาณที่จะสร้างสันติภาพและความร่วมมือของภูมิภาคเอเชียทั้งหมด โดยปัจจุบันมีประเทศสมาชิกจำนวน ๔๔ ประเทศและประเทศผู้สังเกตการณ์จำนวน ๑๔ ประเทศ